
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,533 45,533 0

1.기타 교직원보수 40,283 40,283 0

1.교직원대체인건비 10,739 10,739 0

1.기간제교원인건비 10,739 10,739 0

1.기간제교원인건비 10,706 10,706 0

2.기간제교원법정부담금 33 33 0

2.학교운영지원수당 29,544 29,544 0

1.교원연구비 24,600 24,600 0

1.학교운영지원수당 24,600 24,600 0

2.제수당 2,544 2,544 0

1.학교운영지원수당 2,544 2,544 0

3.수석교사연구활동비(정산) 2,400 2,400 0

1.학교운영지원수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,250 5,250 0

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지 2,050 2,050 0

1.교직원체육행사 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원문화행사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.교사휴게실개선 750 750 0

1.일반수용비 150 150 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 507,975 535,878 -27,903

1.급식 관리 265,446 310,576 -45,130

1.학교급식운영 265,446 310,576 -45,130
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1.우유급식비 4,644 4,644 0

1.우유대금 4,644 4,644 0

2.급식운영비(자체) 3,215 3,215 0

1.기간제직원인건비 1,360 1,360 0

2.일반수용비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 555 555 0

3.급식운영비(조석식수익자) 86,400 120,000 -33,600

1.일반수용비 620 1,000 -380 식생활관 소모품 : -380,000원*1회= -380,000

2.연료비 8,020 11,000 -2,980 등유 및 가스 : -596,000원*5회 = -2,980,000

3.급식용식재료비 77,760 108,000 -30,240 식품비(기숙사) : -30,240,000원*1회 = -30,240,000

4.급식운영비(중식-교직원) 17,775 26,130 -8,355

1.일반수용비 4,825 8,269 -3,444 식생활관 소모품 : -344,400원*10회 = -3,444,000

2.급식용식재료비 12,150 17,861 -5,711 식품비(교직원) : -1,142,200원*5회 = -5,711,000

3.교직원복지비 800 0 800 조리종사원 피복비 : 200,000원*4명*1회= 800,000

5.급식운영비(특근매식비) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.급식운영비(중식-학생) 62,909 89,964 -27,055

1.일반수용비 5,903 8,225 -2,322
가스보험료 및 각종 수수료 : -27,000*10

회=
-270,000

급식시설 소규모 수선 : 87,000원*1회 = 87,000

보일러 유지관리 : -520,000*1회 = -520,000

조리종사원 피복 : -232,500원*4명= -930,000

식생활관 소모품 : 111,000원*1회= 111,000

음식물쓰레기 처리비 : -200,000원*4회 = -800,000

2.급식용식재료비 57,006 81,739 -24,733 식품비(목적) : -24,733,000원*1회= -24,733,000

7.급식운영비(대안교육특성화) 21,600 21,600 0

1.기간제직원인건비 21,600 21,600 0

8.노후급식기구교체(정산) 9,710 9,710 0

1.비품구입비 9,710 9,710 0
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9.조리종사원인건비(정산) 33,700 18,050 15,650

1.무기계약직원인건비 29,724 15,514 14,210
(성립전_2추)기본급 : 19,072,000원-<기정

>9,074,000원=
9,998,000

(성립전_2추)근속수당 : 5,460,000원-<기

정>2,730,000원=
2,730,000

(성립전_2추)가족수당 : 480,000원-<기정

>240,000원=
240,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 528,000원-<

기정>252,000원=
276,000

(성립전_2추)조리사수당 : 484,000원-<기

정>232,000원=
252,000

(성립전_2추)급식비 : 1,370,000원-<기정

>656,000원=
714,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,976 1,536 1,440
(성립전_2추)국민연금 : 1,200,000원-<기

정>606,000원=
594,000

(성립전_2추)건강보험 : 1,023,000원-<기

정>543,000원=
480,000

(성립전_2추)노인장기요양보험 : 102,000

원-<기정>54,000원=
48,000

(성립전_2추)고용보험 : 402,000원-<기정

>204,000원=
198,000

(성립전_2추)산재보험 : 249,000원-<기정

>129,000원=
120,000

10.영양실무사인건비(정산) 17,348 9,118 8,230

1.무기계약직원인건비 14,981 7,654 7,327
(성립전_2추)기본급 : 10,637,000원-<기정

> 5,090,000원=
5,547,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 537,000원

-<기정>257,000원=
280,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,890,000원-<기

정>945,000원=
945,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원-<기정

>60,000원=
60,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 264,000원-<

기정>126,000원=
138,000

(성립전_2추)급식비 : 683,000원-<기정

>326,000원=
357,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,867 964 903
(성립전_2추)국민연금 : 760,000원-<기정

>385,000원=
375,000

(성립전_2추)건강보험 : 594,000원-<기정

>315,000원=
279,000

(성립전_2추)노인장기요양보험 : 63,000원

-<기정>33,000원=
30,000

(성립전_2추)고용보험 : 276,000원-<기정

>141,000원=
135,000

(성립전_2추)산재보험 : 174,000원-<기정

>90,000원=
84,000

11.학교급식지원사업(정산) 5,745 5,745 0

1.급식용식재료비 5,745 5,745 0
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2.기숙사 관리 170,342 170,342 0

1.기숙사운영 170,342 170,342 0

1.대안교육특성화 기숙사사감 인건비59,439 59,439 0

1.무기계약직원인건비 54,339 54,339 0

2.무기계약직원법정부담금 5,100 5,100 0

2.대안교육특성화 기숙사조리종사원 인건비60,779 60,779 0

1.무기계약직원인건비 55,643 55,643 0

2.무기계약직원법정부담금 5,136 5,136 0

3.대안교육특성화 청소원 인건비 초과분2,724 2,724 0

1.무기계약직원인건비 2,560 2,560 0

2.무기계약직원법정부담금 164 164 0

4.대안교육특성화 기숙사 운영비 47,400 47,400 0

1.일반수용비 15,500 15,500 0

2.전기요금 24,000 24,000 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.비품구입비 1,900 1,900 0

3.보건관리 37,909 22,890 15,019

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,859 9,340 15,519

1.학생건강검사 1,644 1,644 0

1.학생복지비 1,644 1,644 0

2.보건실운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.학생복지비 1,800 1,800 0

3.코로나19대응방역 15,406 806 14,600

1.기간제직원인건비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)코로나19 방역활동 : 50,000

원*2명*40일=
4,000,000

2.일반수용비 4,200 0 4,200 (성립전_2추)방역물품 : 50,000원*10학급= 500,000
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(성립전_2추)방역물품 : 175,000원*4종= 700,000

(성립전_2추)특별방역소독 : 250,000원*8

회=
2,000,000

(성립전_2추)특별방역소독 : 250,000원*4

회=
1,000,000

3.학생복지비 806 806 0

4.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상카메라 : 6,400,000원

*1대=
6,400,000

4.여학생위생용품지원(정산) 1,309 390 919

1.학생복지비 1,309 390 919
(성립전_2추)1,2학년 위생용품 : 29,645원

*31명*1회=
919,000

5.[국고]흡연예방,금연실천학교운영(정산)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교환경위생관리 13,050 13,550 -500

1.먹는물관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.공기청정기운영비(경상) 5,000 5,500 -500

1.일반수용비 4,780 4,780 0

2.전기요금 220 720 -500 전기요금 : -500,000원*1회= -500,000

5.청소관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.교육격차 해소 496 248 248

1.[국고]학비지원 496 248 248

1.[국고]사회적배려대상지지원(정산) 496 248 248

1.학생지원금 496 248 248
(성립전_2추)교육급여(수업료) : 247,200

원*1회=
248,000

5.학생복지 33,782 31,822 1,960

1.[국고]학생복지운영 33,782 31,822 1,960
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1.학생교과서구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.학생교복구입 12,771 12,771 0

1.학생복지비 12,771 12,771 0

3.졸업반지원활동 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0

4.무상지원교과용도서구입(정산) 3,637 3,637 0

1.학생지원금 3,637 3,637 0

5.특수교육대상자교과용도서구입(정산) 697 697 0

1.학생지원금 697 697 0

6.[국고]사회적배려대상자교과서대금(정산)334 267 67

1.교육운영비 334 267 67 교육급여(교과서대금) : 67,000원*1명= 67,000

7.특수교육대상자통학비지원(정산) 1,893 0 1,893

1.일반수용비 1,893 0 1,893
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,893,000원*1회=
1,893,000

3.기본적 교육활동 151,145 171,621 -20,476

1.교과 활동 53,763 50,443 3,320

1.교과활동지원 8,950 8,950 0

1.교사용교과서(지도서)구입 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

4.학력신장 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 900 900 0

5.수업나눔프로젝트 1,000 1,000 0
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1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.국어교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

3.사회교과활동 2,990 2,800 190

1.교과운영 2,000 2,800 -800

1.교육운영비 1,800 2,600 -800 문화 기행 및 탐방 : -100,000원*4회= -400,000

전통문화 체험 : -100,000원*4회= -400,000

2.비품구입비 200 200 0

2.찾아가는평화통일수업(정산) 990 0 990

1.운영수당 990 0 990
(성립전_2추)평화통일수업 강사료 : 

110,000원*9명=
990,000

4.과학교과활동 300 2,000 -1,700

1.교과운영 300 2,000 -1,700

1.교육운영비 300 1,000 -700 기자재, 시약, 재료 : -100,000원*5회= -500,000

실험실 안전장비 : -50,000원*4회= -200,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 실험기구 : -200,000원*5회= -1,000,000

5.체육교과활동 2,400 3,400 -1,000

1.교과운영 2,400 3,400 -1,000

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,800 2,800 -1,000 수업 및 학습용품 : -200,000원*5회= -1,000,000

6.예술교과활동 15,865 15,865 0

1.미술교과운영 3,025 3,025 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,725 2,725 0

2.음악교과운영 11,540 11,540 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 9,040 9,040 0

3.학생예술동아리(난타)지원(정산) 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 576 960 -384 외부 강사료 : -32,000원*12간= -384,000

2.교육운영비 284 340 -56 교육용 소모품 : 30,000원*4종= 120,000

학생 식비 : -26,000원*1회= -26,000

체험활동비 : -150,000원*1회= -150,000

3.비품구입비 440 0 440 악기 : 220,000*2회= 440,000

7.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.선택교과활동 5,680 7,150 -1,470

1.기술가정교과운영 5,680 7,150 -1,470

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,780 4,050 -1,270 기술 재료 : -20,000원*1회*45명= -900,000

가정 재료 : -37,000원*10회= -370,000

3.비품구입비 2,400 2,600 -200 가사실 기자재 : -200,000원*1회= -200,000

9.특수교육교과활동 12,278 4,978 7,300

1.교과운영 3,278 3,278 0

1.교육운영비 3,078 3,078 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.장애이해교육 200 200 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 200 200 0

3.특수학급자율선택과제운영(정산) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.장애학생산업체도제교육형현장실습운영(정산)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)현장실습비 : 250,000원*20회

=
5,000,000

5.특수교육대상학생방과후학교운영(정산)2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 외부기관 위탁교육비 : 600,000원*2기관 = 1,200,000

(성립전_2추)외부기관 위탁교육비 : 

550,000원*2기관=
1,100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 97,382 121,178 -23,796

1.자율활동 40,828 41,428 -600

1.학생회활동지원 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 600 1,200 -600

1.교육운영비 600 1,200 -600 행사용품 : -600,000원*1회= -600,000

4.학교축제 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

5.학생자율선택과제-마을예술(경상) 3,500 3,500 0

1.운영수당 0 300 -300 내부 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 1,700 2,600 -900 학생 식사 및 간식 : -40,000원*1회= -40,000

운영물품 : 100,000원*1회= 100,000

현장체험학습 : -960,000원*1회= -960,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 1,200 0 1,200 운영물품 : 240,000원*5대= 1,200,000

6.학교협동조합(학교매점설립)(정산) 698 698 0

1.일반수용비 698 698 0

7.특수행정실무사인건비(정산) 10,830 10,830 0

1.무기계약직원인건비 9,765 9,765 0

2.무기계약직원법정부담금 1,065 1,065 0

8.명문고육성지원사업(정산) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0

2.현장체험학습활동 13,500 36,000 -22,500

1.통합기행(2학년) 0 22,500 -22,500
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 22,500 -22,500 통합기행(항공료) : -500,000원*45명*1회= -22,500,000

2.현장체험학습(수학여행) 지원(정산)13,500 13,500 0

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 버스임차료 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

2.교육운영비 13,500 11,500 2,000 숙박비 : -1,115,000원*2박= -2,230,000

식비 : 8,000원*25끼*9회= 1,800,000

간식비 : 3,000원*45명*18회= 2,430,000

3.동아리활동 6,514 7,210 -696

1.학교스포츠클럽활동 1,800 3,000 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200 캠프 강사료 : -200,000원*6회= -1,200,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.자율동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.창체동아리활동 3,210 3,210 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

4.학교스포츠클럽활동(정산) 504 0 504

1.학생복지비 504 0 504 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*28명= 84,000

(성립전_2추)운영용품 : 30,000원*14종= 420,000

4.진로활동 36,540 36,540 0

1.진로진학상담실운영 2,720 2,720 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,120 2,120 0

2.목공실운영 3,820 3,820 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.글로벌직업교육특화학교육성사업(정산)30,000 30,000 0

1.운영수당 13,440 13,440 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 13,410 13,410 0

3.교육운영비 2,750 2,750 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

4.선택적 교육활동 57,300 14,900 42,400

1.방과후학교 운영 12,600 6,300 6,300

1.방과후학교운영 12,600 6,300 6,300

1.농어촌방과후학교운영(정산) 12,600 6,300 6,300

1.운영수당 10,600 4,800 5,800 강사료 : 580,000원*10회= 5,800,000

2.교육운영비 2,000 1,500 500 재료(실습)비 : 50,000원*10회= 500,000

2.독서활동 44,600 8,600 36,000

1.독서활동운영 44,600 8,600 36,000

1.도서구입 10,500 7,500 3,000

1.도서구입비 10,500 7,500 3,000 오디오북구입비(목적) : 40,000원*75권= 3,000,000

2.도서관운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

3.도서관현대화사업 33,000 0 33,000

1.일반수용비 13,144 0 13,144
(성립전_2추)인테리어공사 : 13,144,000원

*1회=
13,144,000

2.비품구입비 19,856 0 19,856
(성립전_2추)붙박이 서가 등 : 19,856,000

원*1회=
19,856,000

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교교육실습생운영(정산) 100 0 100

1.교육운영비 50 0 50
(성립전_2추)교육실습용품 : 50,000원*1회

=
50,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)연구수업협의회 : 50,000원*1

회=
50,000

5.교육활동 지원 402,323 394,623 7,700

1.교무업무 운영 27,250 28,250 -1,000

1.교무학사운영 27,250 28,250 -1,000

1.교무실무사인건비 500 500 0
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1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.교무학사운영 18,750 18,750 0

1.일반수용비 11,450 11,450 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.교육운영비 5,700 5,700 0

3.교육활동홍보 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000 학교 홍보물품 : -500,000원*2회= -1,000,000

4.입학식 및 졸업식 5,470 5,470 0

1.교육운영비 5,470 5,470 0

5.교육과정평가 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

2.생활지도운영 22,961 20,661 2,300

1.학생생활상담지도 19,361 16,361 3,000

1.상담실운영비 9,800 9,800 0

1.일반수용비 7,992 8,200 -208 프린터 토너 : -208,000원*1회= -208,000

2.교육운영비 718 1,000 -282 상담실 운영용품 : 118,000원*1회= 118,000

프로그램 운영 : -400,000원*1회= -400,000

3.비품구입비 1,090 600 490 상담실 가구 : 245,000원*2회= 490,000

2.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 300 -100 강사수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 1,417 1,300 117 상담실 운영용품 : 17,000원*1회= 17,000

행사 및 상담활동 : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 383 400 -17 상담용 탁자 및 의자 : -17,000원*1회= -17,000

3.노동인권교육(정산) 561 561 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 161 161 0

4.학업중단예방중점학교운영(정산) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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5.꿈키움멘토단운영(정산) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.마음치유&생명지킴이지원학교운영(정산)3,000 0 3,000

1.운영수당 2,570 0 2,570
(성립전_2추)외부강사료 : 130,000원*3명

*3회=
1,170,000

(성립전_2추)개인상담비 : 100,000원*2명

*7회기=
1,400,000

2.교육운영비 430 0 430 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*150명= 300,000

(성립전_2추)재료비 : 130,000원*1회= 130,000

2.학교폭력예방 3,000 3,700 -700

1.학교폭력자치위원회 0 700 -700

1.여비 0 400 -400 참석위원 여비 : -100,000원*4회= -400,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 협의회 : -100,000원*3회= -300,000

2.학교폭력예방교육운영학교(정산) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.연구학교 운영 334,492 327,492 7,000

1.연구학교운영 334,492 327,492 7,000

1.대안교육특성화 통합기행(2학년) 32,750 32,750 0

1.여비 736 0 736 사전답사비 : 736,000원*1회= 736,000

2.교육운영비 10,234 32,750 -22,516 사전답사비 : -2,000,000원*2명= -4,000,000

통합기행 용역비 : -550,000원*45명= -24,750,000

통합기행 자료제작 : 84,000원*1회= 84,000

기타 준비 물품 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

버스임차료 : 2,500,000원*2대= 5,000,000

각종 체험비 : 195,000원*4회= 780,000

대중교통비 : 10,000원*45명= 450,000
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숙박비(야영장) : 30,000원*16자리*4일= 1,920,000

3.비품구입비 21,780 0 21,780
백패킹용 배낭 : (178,000원*29

개)+(148,000원*16개)=
7,530,000

백패킹용 텐트 : 200,000원*15개= 3,000,000

타프 : 180,000원*6개= 1,080,000

침낭(덕다운700g) : 150,000원*45개= 6,750,000

코펠 등 : 3,420,000원*1회= 3,420,000

2.대안교육특성화 통합기행(3학년) 7,940 7,940 0

1.교육운영비 7,940 7,940 0

3.대안교육특성화 발상과표현 152,135 157,120 -4,985

1.일반수용비 4,502 4,920 -418 기자재 소수선 : -920,000원*1회= -920,000

라이센스 사용료 : 50,200원*10대= 502,000

2.운영수당 43,775 55,488 -11,713 외부 강사료 : -1,171,300원*10회= -11,713,000

3.교육운영비 73,571 77,712 -4,141 교과운영재료비 : -554,100원*10실= -5,541,000

행사진행비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

4.비품구입비 27,361 18,000 9,361 교과운영 기자재 : 936,100원*10실= 9,361,000

5.기타자산취득비 2,926 1,000 1,926 소프트웨어 : 192,600원*10회= 1,926,000

4.대안교육특성화 뮤지컬 제작실습(2학년)18,240 18,240 0

1.운영수당 12,240 12,240 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

5.대안교육특성화 졸업논문(3학년) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.대안교육특성화 행복찾기 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

7.대안교육특성화 노작 21,608 12,608 9,000

1.교육운영비 21,608 12,608 9,000 노작재료비 : 4,500,000원*2회= 9,000,000

8.기숙사특성화프로그램 49,599 58,599 -9,000

1.운영수당 8,820 28,200 -19,380
야간프로그램 강사료 : -1,038,000원*10회

=
-10,380,000

자치회 강사료 : -4,500,000원*2회= -9,000,000
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2.교육운영비 21,135 30,399 -9,264 야간프로그램 재료비 : -662,800원*10회= -6,628,000

행사운영비 : -2,636,000원*1회= -2,636,000

3.비품구입비 19,644 0 19,644 야간프로그램 장비 : 1,964,400원*10회= 19,644,000

9.대안교육특성화 문화예술체험(1학년)1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

10.대안교육특성화 문화예술체험(2학년)3,825 3,825 0

1.교육운영비 3,825 3,825 0

11.대안교육특성화 문화예술체험(3학년)1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

12.대안교육특성화 LTI 5,510 5,510 0

1.교육운영비 5,510 5,510 0

13.독서프로젝트수업(정산) 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,302 1,302 0

3.목적사업업무추진비 198 198 0

14.학생중심프로젝트수업(정산) 2,000 2,000 0

1.운영수당 276 276 0

2.교육운영비 1,526 1,526 0

3.목적사업업무추진비 198 198 0

15.혁신학교역사기록물제작(정산) 18,000 11,000 7,000

1.교육운영비 17,000 11,000 6,000 혁신학교 백서 : -500,000원*2회= -1,000,000

혁식학교 백서 구입 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 혁신학교 백서 제작 : 500,000원*2회= 1,000,000

16.대안교육우수프로그램(정산) 6,500 6,500 0

1.교육운영비 5,220 5,220 0

2.목적사업업무추진비 1,280 1,280 0

17.대안교육특성화 사회적 경제 학습 운영4,985 0 4,985

1.일반수용비 2,000 0 2,000 협동조합 현판제작 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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원도우 실사선팅  : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 2,985 0 2,985 의자 : 79,000원*15개= 1,185,000

교사용 책상 등 : 300,000원*6개= 1,800,000

4.학습지원실 운영 9,220 9,820 -600

1.방송실운영 500 1,100 -600

1.방송실운영 500 1,100 -600

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 0 600 -600 방송장비 : -300,000원*2회= -600,000

2.정보화실운영 8,720 8,720 0

1.학교정보화지원 5,550 5,550 0

1.교육운영비 4,120 4,120 0

2.비품구입비 1,430 1,430 0

2.원격교육운영(정산) 3,170 3,170 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

2.비품구입비 1,150 1,150 0

5.교육여건 개선 8,400 8,400 0

1.교육환경개선 8,400 8,400 0

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.PC구입 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

3.사무실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 191,106 185,215 5,891

1.학교기관 운영 109,903 107,112 2,791

1.부서기본운영 31,141 28,350 2,791

1.교장실운영 5,270 4,110 1,160
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1.일반업무추진비 2,270 1,110 1,160 교직원 간담회 : 12,600원*46명*2회= 1,160,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,074 17,583 2,491

1.일반수용비 9,502 7,440 2,062 관리실 용품 : 100,200원*5회= 501,000

사무용기기 소모품 : 100,000원*5회= 500,000

복사기 및 프린터 토너 : 289,000원*3회= 867,000

학교운영위원회 심의자료 제본  : 194,000

원*1회=
194,000

2.기타공공요금 129 100 29 재정보증 보험료 : 29,000원*1회= 29,000

3.여비 9,283 9,283 0

4.교직원복지비 360 360 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 400 0 400 프린터 구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.교무실운영 5,797 6,657 -860

1.일반업무추진비 2,980 3,840 -860 방학식 간담회 : -10,000원*43명*2회= -860,000

2.비품구입비 2,817 2,817 0

2.행정지원인력운용 78,762 78,762 0

1.구 학부모회직인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

2.시설관리원 인건비(자체) 14,200 14,200 0

1.무기계약직원인건비 12,800 12,800 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

3.청소원 인건비(자체) 23,349 23,349 0

1.무기계약직원인건비 21,749 21,749 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

4.시설관리직(행정대체) 인건비 900 900 0
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1.기간제직원인건비 500 500 0

2.교직원복지비 400 400 0

5.시설관리원인건비(정산) 12,717 12,717 0

1.무기계약직원인건비 11,148 11,148 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,069 1,069 0

6.구학부모회직(행정대체)인건비 27,596 27,596 0

1.기간제직원인건비 25,916 25,916 0

2.기간제직원법정부담금 1,680 1,680 0

2.시설 장비 유지 73,903 70,803 3,100

1.학교시설장비유지 73,903 70,803 3,100

1.공공요금및제세공과금 36,753 35,553 1,200

1.전기요금 21,603 21,603 0 전기요금 : -3,835,000원*1회= -3,835,000

냉난방용전기요금(경상) : 3,835,000원*1

회=
3,835,000

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 11,150 9,950 1,200 기타수수료 : 100,000원*10회= 1,000,000

우편요금 : 20,000원*10회= 200,000

2.시설관리용역 20,100 20,100 0

1.일반수용비 20,100 20,100 0

3.시설일반관리 15,550 15,150 400

1.일반수용비 15,550 15,150 400 화장실 관리용품 : 100,000원*4회= 400,000

4.장애인고용장려금(목적, 정산) 1,500 0 1,500

1.전기요금 1,500 0 1,500 (성립전_2추)전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.학교운영 협력 7,300 7,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 6,500 6,500 0
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1.학부모학교참여지원 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 2,650 2,650 0

3.교육운영비 800 800 0

4.일반업무추진비 650 650 0

2.학부모학교참여활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,358,382 1,350,770 7,612
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